

令和2年度 決算報告書

自令和 2年 4月 1日
至令和 3年 3月31日

- 1)貸借対照表
- 2)貸借対照表内訳表
- 3)正味財産増減計算書
- 4)正味財産増減計算書内訳表
- 5)収支計算書
- 6)収支計算書総括表
- 7)財産目録
- 8)計算書類に関する注記
- 9)令和3年度 収支予算書内訳表

公益財団法人 岩陽学舎

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,937,566	14,467,667	△ 8,530,101
前払費用	738,203	944,828	△ 206,625
流動資産合計	6,675,769	15,412,495	△ 8,736,726
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
建物	74,626,886	75,803,627	△ 1,176,741
土地	470,000,000	470,000,000	0
建物附属設備(基)	613,721	838,620	△ 224,899
什器備品(基)	237,213	734,441	△ 497,228
基本財産合計	545,477,820	547,376,688	△ 1,898,868
(2) 特定資産			
学生寮建替積立資産	177,000,000	176,000,000	1,000,000
大規模修繕資産取得資金	6,000,000	6,000,000	0
大規模修繕費用準備資金	9,000,000	9,000,000	0
特定資産合計	192,000,000	191,000,000	1,000,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	221,200	221,200	0
出資金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	271,200	271,200	0
固定資産合計	737,749,020	738,647,888	△ 898,868
資産合計	744,424,789	754,060,383	△ 9,635,594
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,300	108,900	△ 72,600
前受金	1,146,000	508,000	638,000
預り金	116,790	22,742	94,048
流動負債合計	1,299,090	639,642	659,448
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	1,299,090	639,642	659,448
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	57,895,200	57,035,200	860,000
指定正味財産合計	57,895,200	57,035,200	860,000
(うち特定資産への充当額)	(57,895,200)	(57,035,200)	(860,000)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	685,230,499	696,385,541	△ 11,155,042
(うち特定資産への充当額)	(545,477,820)	(547,376,688)	(△ 1,898,868)
(うち特定資産への充当額)	(134,104,800)	(133,964,800)	(140,000)
正味財産合計	743,125,699	753,420,741	△ 10,295,042
負債及び正味財産合計	744,424,789	754,060,383	△ 9,635,594

貸借対照表内訳表
令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	5,667,566	270,000	0	5,937,566
前払費用	738,203	0	0	738,203
流動資産合計	6,405,769	270,000	0	6,675,769
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
建物	70,895,543	3,731,343	0	74,626,886
土地	446,500,000	23,500,000	0	470,000,000
建物附属設備(基)	583,031	30,690	0	613,721
什器備品(基)	225,352	11,861	0	237,213
基本財産合計	518,203,926	27,273,894	0	545,477,820
(2) 特定資産				
学生寮建替積立資産	168,150,000	8,850,000	0	177,000,000
大規模修繕資産取得資金	5,700,000	300,000	0	6,000,000
大規模修繕費用準備資金	8,550,000	450,000	0	9,000,000
特定資産合計	182,400,000	9,600,000	0	192,000,000
(3) その他固定資産				
電話加入権	221,200	0	0	221,200
出資金	50,000	0	0	50,000
その他固定資産合計	271,200	0	0	271,200
固定資産合計	700,875,126	36,873,894	0	737,749,020
資産合計	707,280,895	37,143,894	0	744,424,789
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	0	36,300	0	36,300
前受金	1,146,000	0	0	1,146,000
預り金	116,790	0	0	116,790
流動負債合計	1,262,790	36,300	0	1,299,090
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	1,262,790	36,300	0	1,299,090
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	57,895,200	0	0	57,895,200
指定正味財産合計	57,895,200	0	0	57,895,200
(うち特定資産への充当額)	(57,895,200)	(0)	(0)	(57,895,200)
2. 一般正味財産				
648,122,905	37,107,594	0	685,230,499	
(うち基本財産への充当額)	(489,164,534)	(56,313,286)	(0)	(545,477,820)
(うち特定資産への充当額)	(117,921,569)	(16,183,231)	(0)	(134,104,800)
正味財産合計	706,018,105	37,107,594	0	743,125,699
負債及び正味財産合計	707,280,895	37,143,894	0	744,424,789

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	411,755	△ 411,755
特定資産運用益			
特定資産受取利息	540,039	126,094	413,945
事業収益			
舎費収入	5,445,000	6,399,000	△ 954,000
入舎金収入	100,000	200,000	△ 100,000
事業収益計	5,545,000	6,599,000	△ 1,054,000
雑収益			
受取利息	1,051	990	61
雑収益	165,000	195,000	△ 30,000
雑収益計	166,051	195,990	△ 29,939
経常収益計	6,251,090	7,332,839	△ 1,081,749
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	4,400,000	3,000,000	1,400,000
福利厚生費	36,060	50,000	△ 13,940
旅費交通費	335,040	472,530	△ 137,490
通信運搬費	85,524	93,396	△ 7,872
減価償却費	4,447,775	4,527,932	△ 80,157
舎生会補助	101,609	163,120	△ 61,511
消耗品費	128,891	24,117	104,774
修繕費	2,485,158	373,920	2,111,238
図書新聞費	119,182	115,151	4,031
舎生等福利費	2,815	4,540	△ 1,725
光熱水料費	299,563	313,970	△ 14,407
貸借料	0	87,480	△ 87,480
保険料	206,625	206,625	0
租税公課	2,600	600	2,000
法定福利費	351,947	179,190	172,757
雑費	43,368	38,060	5,308
事業費計	13,046,157	9,650,631	3,395,526
管理費			
給料手当	500,000	500,000	0
福利厚生費	10,000	10,000	0
会議費	9,600	106,800	△ 97,200
旅費交通費	85,000	454,780	△ 369,780
通信運搬費	32,586	34,854	△ 2,268
減価償却費	234,093	238,312	△ 4,219
消耗品費	129,859	24,116	105,743
印刷製本費	627,993	334,655	293,338
光熱水料費	15,766	16,524	△ 758
貸借料	1,860,197	1,414,565	445,632
広報通信費	256,300	0	256,300
支払手数料	70,581	59,375	11,206
顧問料	528,000	522,000	6,000
雑費	0	10,000	△ 10,000
管理費計	4,359,975	3,725,981	633,994
経常費用計	17,406,132	13,376,612	4,029,520
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,155,042	△ 6,043,773	△ 5,111,269
当期経常増減額	△ 11,155,042	△ 6,043,773	△ 5,111,269
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,155,042	△ 6,043,773	△ 5,111,269
当期一般正味財産増減額	△ 11,155,042	△ 6,043,773	△ 5,111,269
一般正味財産期首残高	696,385,541	702,429,314	△ 6,043,773
一般正味財産期末残高	685,230,499	696,385,541	△ 11,155,042
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	411,755	△ 411,755
受取寄付金			
受取寄付金	860,000	901,500	△ 41,500
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	△ 411,755	411,755
当期指定正味財産増減額	860,000	901,500	△ 41,500
指定正味財産期首残高	57,035,200	56,133,700	901,500
指定正味財産期末残高	57,895,200	57,035,200	860,000
III 正味財産期末残高	743,125,699	753,420,741	△ 10,295,042

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益				
特定資産受取利息	540,039	0	0	540,039
事業収益				
舎費収入	1,319,118	4,125,882	0	5,445,000
入舎金収入	100,000	0	0	100,000
事業収益計	1,419,118	4,125,882	0	5,545,000
雑収益				
受取利息	1,051	0	0	1,051
雑収益	165,000	0	0	165,000
雑収益計	166,051	0	0	166,051
経常収益計	2,125,208	4,125,882	0	6,251,090
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	4,400,000	0	0	4,400,000
福利厚生費	36,060	0	0	36,060
旅費交通費	335,040	0	0	335,040
通信運搬費	85,524	0	0	85,524
減価償却費	4,447,775	0	0	4,447,775
舎生会補助	101,609	0	0	101,609
消耗品費	128,891	0	0	128,891
修繕費	2,485,158	0	0	2,485,158
図書新聞費	119,182	0	0	119,182
舎生等福利費	2,815	0	0	2,815
光熱水料費	299,563	0	0	299,563
保険料	206,625	0	0	206,625
租税公課	2,600	0	0	2,600
法定福利費	351,947	0	0	351,947
雑費	43,368	0	0	43,368
事業費計	13,046,157	0	0	13,046,157
管理費				
給料手当	0	500,000	0	500,000
福利厚生費	0	10,000	0	10,000
会議費	0	9,600	0	9,600
旅費交通費	0	85,000	0	85,000
通信運搬費	0	32,586	0	32,586
減価償却費	0	234,093	0	234,093
消耗品費	0	129,859	0	129,859
印刷製本費	0	627,993	0	627,993
光熱水料費	0	15,766	0	15,766
賃借料	0	1,860,197	0	1,860,197
広報通信費	0	256,300	0	256,300
支払手数料	0	70,581	0	70,581
顧問料	0	528,000	0	528,000
管理費計	0	4,359,975	0	4,359,975
経常費用計	13,046,157	4,359,975	0	17,406,132
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,920,949	△ 234,093	0	△ 11,155,042
当期経常増減額	△ 10,920,949	△ 234,093	0	△ 11,155,042
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 10,920,949	△ 234,093	0	△ 11,155,042
税引前当期一般正味財産増減額	△ 10,920,949	△ 234,093	0	△ 11,155,042
当期一般正味財産増減額	△ 10,920,949	△ 234,093	0	△ 11,155,042
一般正味財産期首残高	661,442,102	34,943,439	0	696,385,541
一般正味財産期末残高	650,521,153	34,709,346	0	685,230,499
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金				
受取寄付金	860,000	0	0	860,000
当期指定正味財産増減額	860,000	0	0	860,000
指定正味財産期首残高	57,035,200	0	0	57,035,200
指定正味財産期末残高	57,895,200	0	0	57,895,200
III 正味財産期末残高	708,416,353	34,709,346	0	743,125,699

収支予算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入		500,000	△ 500,000
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	570,000	70,000	500,000
③事業収入			
舎費収入	5,544,000	6,300,000	△ 756,000
入舎金収入	150,000	200,000	△ 50,000
事業収入計	5,694,000	6,500,000	△ 806,000
④寄付金収入			
寄付金収入	800,000	600,000	200,000
事業活動収入計	7,064,000	7,670,000	△ 606,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	3,000,000	3,000,000	0
旅費交通費支出	480,000	366,000	114,000
通信運搬費支出	200,000	250,000	△ 50,000
舎生会補助支出	350,000	400,000	△ 50,000
消耗品費支出	150,000	250,000	△ 100,000
修繕費支出	1,500,000	1,500,000	0
図書新聞費支出	120,000	120,000	0
舎生等福利費支出	50,000	100,000	△ 50,000
光熱水料費支出	350,000	370,000	△ 20,000
租税公課支出	10,000	10,000	0
法定福利費支出	193,000	193,000	0
雑支出	50,000	50,000	0
事業費支出計	6,453,000	6,609,000	△ 156,000
②管理費支出			
給料手当支出	500,000	500,000	0
会議費支出	100,000	100,000	0
旅費交通費支出	700,000	700,000	0
通信運搬費支出	30,000	45,000	△ 15,000
消耗品費支出	30,000	40,000	△ 10,000
印刷製本費支出	400,000	400,000	0
貸借料支出	1,350,000	1,350,000	0
広報通信費支出	200,000	225,000	△ 25,000
支払手数料支出	52,000	45,000	7,000
顧問料支出	530,000	518,400	11,600
雑支出	30,000	30,000	0
管理費支出計	3,922,000	3,953,400	△ 31,400
事業活動支出計	10,375,000	10,562,400	△ 187,400
事業活動収支差額	△ 3,311,000	△ 2,892,400	△ 418,600
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 3,311,000	△ 2,892,400	△ 418,600
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	△ 3,311,000	△ 2,892,400	△ 418,600

収支予算書総括表

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産利息収入		0	0	0
②特定資産運用収入				
特定資産利息収入	570,000	0	0	570,000
③事業収入				
舎費収入	5,544,000	0	0	5,544,000
入舎金収入	150,000	0	0	150,000
事業収入計	5,694,000	0	0	5,694,000
事業活動収入計	6,264,000	0	0	6,264,000
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	3,000,000	0	0	3,000,000
旅費交通費支出	480,000	0	0	480,000
通信運搬費支出	200,000	0	0	200,000
舎生会補助支出	350,000	0	0	350,000
消耗品費支出	150,000	0	0	150,000
修繕費支出	1,500,000	0	0	1,500,000
図書新聞費支出	120,000	0	0	120,000
舎生等福利費支出	50,000	0	0	50,000
光熱水料費支出	350,000	0	0	350,000
租税公課支出	10,000	0	0	10,000
法定福利費支出	193,000	0	0	193,000
雑支出	50,000	0	0	50,000
事業費支出計	6,453,000	0	0	6,453,000
②管理費支出				
給料手当支出	0	500,000	0	500,000
会議費支出	0	100,000	0	100,000
旅費交通費支出	0	700,000	0	700,000
通信運搬費支出	0	30,000	0	30,000
消耗品費支出	0	30,000	0	30,000
印刷製本費支出	0	400,000	0	400,000
賃借料支出	0	1,350,000	0	1,350,000
広報通信費支出	0	200,000	0	200,000
支払手数料支出	0	52,000	0	52,000
顧問料支出	0	530,000	0	530,000
雑支出	0	30,000	0	30,000
管理費支出計	0	3,922,000	0	3,922,000
事業活動支出計	6,453,000	3,922,000	0	10,375,000
事業活動収支差額	△ 189,000	△ 3,922,000	0	△ 4,111,000
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
IV 予備費支出				
当期収支差額	△ 189,000	△ 3,922,000	0	△ 4,111,000
前期繰越収支差額	0	0	0	0
次期繰越収支差額	△ 189,000	△ 3,922,000	0	△ 4,111,000

収支計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入			
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	570,000	540,039	29,961
③事業収入			
舎費収入	5,544,000	5,445,000	99,000
入会金収入	150,000	100,000	50,000
事業収入計	5,694,000	5,545,000	149,000
④寄付金収入			
寄付金収入	800,000	860,000	△ 60,000
⑤雑収入			
受取利息収入	0	1,051	△ 1,051
雑収入	0	165,000	△ 165,000
雑収入計	0	166,051	△ 166,051
事業活動収入計	7,064,000	7,111,090	△ 47,090
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	3,000,000	4,400,000	△ 1,400,000
福利厚生費支出	0	36,060	△ 36,060
旅費交通費支出	480,000	335,040	144,960
通信運搬費支出	200,000	85,524	114,476
舎生会補助支出	350,000	101,609	248,391
消耗品費支出	150,000	128,891	21,109
修繕費支出	1,500,000	2,485,158	△ 985,158
図書新聞費支出	120,000	119,182	818
舎生等福利費支出	50,000	2,815	47,185
光熱水料費支出	350,000	299,563	50,437
保険料支出	0	206,625	△ 206,625
租税公課支出	10,000	2,600	7,400
法定福利費支出	193,000	351,947	△ 158,947
雑支出	50,000	43,368	6,632
事業費支出計	6,453,000	8,598,382	△ 2,145,382
②管理費支出			
給料手当支出	500,000	500,000	0
福利厚生費支出	0	10,000	△ 10,000
会議費支出	100,000	9,600	90,400
旅費交通費支出	700,000	85,000	615,000
通信運搬費支出	30,000	32,586	△ 2,586
消耗品費支出	30,000	129,859	△ 99,859
印刷製本費支出	400,000	627,993	△ 227,993
光熱水料費支出	0	15,766	△ 15,766
貸借料支出	1,350,000	1,860,197	△ 510,197
広報通信費支出	200,000	256,300	△ 56,300
支払手数料支出	52,000	70,581	△ 18,581
顧問料支出	530,000	528,000	2,000
雑支出	30,000	0	30,000
管理費支出計	3,922,000	4,125,882	△ 203,882
事業活動支出計	10,375,000	12,724,264	△ 2,349,264
事業活動収支差額	△ 3,311,000	△ 5,613,174	2,302,174
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
建物購入支出	0	2,783,000	△ 2,783,000
②特定資産取得支出			
学生寮建替積立資産支出	0	1,000,000	△ 1,000,000
投資活動支出計	0	3,783,000	△ 3,783,000
投資活動収支差額	0	△ 3,783,000	3,783,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
①借入金収入			
短期借入金収入	0	79,840	△ 79,840
財務活動収入計	0	79,840	△ 79,840
2. 財務活動支出			
①借入金返済支出			
短期借入金返済支出	0	79,840	△ 79,840
財務活動支出計	0	79,840	△ 79,840
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出	0	-	0
当期収支差額	△ 3,311,000	△ 9,396,174	6,085,174
前期繰越収支差額	0	14,772,853	△ 14,772,853
次期繰越収支差額	△ 3,311,000	5,376,679	△ 8,687,679

収支計算書総括表
令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①特定資産運用収入				
特定資産利息収入	540,039	0	0	540,039
②事業収入				
舎費収入	1,319,118	4,125,882	0	5,445,000
入舎金収入	100,000	0	0	100,000
事業収入計	1,419,118	4,125,882	0	5,545,000
③寄付金収入				
寄付金収入	860,000	0	0	860,000
④雑収入				
受取利息収入	1,051	0	0	1,051
雑収入	165,000	0	0	165,000
雑収入計	166,051	0	0	166,051
事業活動収入計	2,985,208	4,125,882	0	7,111,090
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	4,400,000	0	0	4,400,000
福利厚生費支出	36,060	0	0	36,060
旅費交通費支出	335,040	0	0	335,040
通信運搬費支出	85,524	0	0	85,524
舎生会補助支出	101,609	0	0	101,609
消耗品費支出	128,891	0	0	128,891
修繕費支出	2,485,158	0	0	2,485,158
図書新聞費支出	119,182	0	0	119,182
舎生等福利費支出	2,815	0	0	2,815
光熱水料費支出	299,563	0	0	299,563
保険料支出	206,625	0	0	206,625
租税公課支出	2,600	0	0	2,600
法定福利費支出	351,947	0	0	351,947
雑支出	43,368	0	0	43,368
事業費支出計	8,598,382	0	0	8,598,382
②管理費支出				
給料手当支出	0	500,000	0	500,000
福利厚生費支出	0	10,000	0	10,000
会議費支出	0	9,600	0	9,600
旅費交通費支出	0	85,000	0	85,000
通信運搬費支出	0	32,586	0	32,586
消耗品費支出	0	129,859	0	129,859
印刷製本費支出	0	627,993	0	627,993
光熱水料費支出	0	15,766	0	15,766
賃借料支出	0	1,860,197	0	1,860,197
広報通信費支出	0	256,300	0	256,300
支払手数料支出	0	70,581	0	70,581
顧問料支出	0	528,000	0	528,000
管理費支出計	0	4,125,882	0	4,125,882
事業活動支出計	8,598,382	4,125,882	0	12,724,264
事業活動収支差額	△ 5,613,174	0	0	△ 5,613,174
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出				
建物購入支出	2,643,850	139,150	0	2,783,000
②特定資産取得支出				
学生寮建替積立資産支出	950,000	50,000	0	1,000,000
投資活動支出計	3,593,850	189,150	0	3,783,000
投資活動収支差額	△ 3,593,850	△ 189,150	0	△ 3,783,000
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	79,840	0	0	79,840
②その他の収入				
他会計貸付金回収収入	4,125,882	0	△ 4,125,882	0
他会計借入金収入	0	4,125,882	△ 4,125,882	0
その他の収入計	4,125,882	4,125,882	△ 8,251,764	0
財務活動収入計	4,205,722	4,125,882	△ 8,251,764	79,840
2. 財務活動支出				
①借入金返済支出				
短期借入金返済支出	79,840	0	0	79,840
②その他の支出				
他会計貸付金支出	4,125,882	0	△ 4,125,882	0
他会計借入金返済支出	0	4,125,882	△ 4,125,882	0
その他の支出計	4,125,882	4,125,882	△ 8,251,764	0
財務活動支出計	4,205,722	4,125,882	△ 8,251,764	79,840
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	△ 9,207,024	△ 189,150	0	△ 9,396,174
前期繰越収支差額	14,502,853	270,000	0	14,772,853
次期繰越収支差額	5,295,829	80,850	0	5,376,679

法人名:公益財団法人 岩陽学会

財 産 目 録

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・相手先等	使用目的等	内訳金額	金額	
(流動資産)	現金 預金	大田区三丁目31-15	運転資金用 手許現金		50,179	
		当座貯金 ゆうちよ銀行 普通預金	口座番号:0552643 寄附金受入口座 運転資金用口座	596,528	5,887,387	
	前払費用	ゆうちよ銀行	口座番号:32322211		348,542	
		普通預金 山口銀行 岩国	口座番号:6517034		869,925	
		普通預金 山口銀行 岩国	口座番号:6526133		1,120,463	
		大和ネクスト銀行ビヤモン支店	口座番号:2317208		2,292,889	
		西中国信金 岩国中央支店	口座番号:0167465		407,508	
		さわやか信金 大田支店	口座番号:0153028		251,532	
		三井住友海上火災保険(株)				738,203
		10年間火災保険 保険金 2億9100万円			683,485	
5年間地震保険 保険金 1億9100万円			54,718			
				流動資産合計	6,675,769	
(固定資産)	基本財産 土地	387.55㎡	公益目的保有財産であり、学生寮事業の施設の敷地として使用している。		470,000,000	
		大田区三丁目465番2 140.82㎡				
	大田区三丁目465番4 198.34㎡					
	大田区三丁目465番3 48.39㎡					
	建物	大田区三丁目31-15 675.26㎡	同上		74,626,886	
	建物附属設備	大田区三丁目31-15	同上		613,721	
什器備品	大田区三丁目31-15	アンテナ増設 集合ポスト アンテナ 給湯器 ミニキッチン 家具一式 ルーター 給湯器	同上			
					840	
					11,786	
					435	
					1	
					18,049	
					1	
					1	
					1	
					206,100	
				基本財産合計	545,477,820	
特定資産	学生寮建替積立資産	定期預金 大和ネクスト銀行 ビヤモン		130,000,000	177,000,000	
		口座番号:2317208				
	定額貯金 ゆうちよ銀行		7,000,000			
	口座番号:32322211					
	ソフトバンクG 無担保社債	7年 償還日:2024/3/15 年利:2.03%	20,000,000			
みずほFG無担保社債	10年 償還日:2026/6/19 年利:0.56%	20,000,000				
大規模修繕資産取得資金	定期預金 山口銀行 岩国	学生寮事業の大規模修繕用資産取得資金		6,000,000		
	口座番号:6517034					
大規模修繕費用準備資金	定期預金 山口銀行 岩国	学生寮事業の大規模修繕用費用準備資金		9,000,000		
	口座番号:6517034					
				特定資産合計	192,000,000	
その他固定資産	電話加入権		TEL03-3778-5931/FAX03-3778-5918		221,200	
	投資等	岩国信金 出資金			50,000	
				その他固定資産合計	271,200	
				固定資産合計	737,749,020	
				資産合計	744,424,789	

法人名:公益財団法人 岩陽学会

財 産 目 録

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

(流動負債)	未払金	3年3月分顧問料、ソフト料	高尾眞吾税理士事務所		36,300
	前受金	3年度4月分舎費	33000円×17人+66000円×1人	627,000	1,146,000
		2年度4月分ネット利用料	1000円×17人+2000円×1人	19,000	
		3年度入舎費	50000円×10人	500,000	
	預り金	源泉所得税	舎監2名給与分	24,182	116,790
			税理士報酬分	10,107	
		社会保険料	舎監2名分	41,001	
		雇用保険料	舎監2名分	13,200	
		住民税	舎監2名分	28,300	
				負債合計	1,299,090
				正味財産	743,125,699
				負債及び正味財産合計	744,424,789

計算書類に関する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定を準用し、資産の種類別に次のとおり減価償却を行っている。
- ①建物
平成10年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したものについては定額法による。
- ②建物附属設備
平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したものについては定額法による。
- ③什器備品
平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したものについては定額法による。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地(基)	470,000,000		0	470,000,000
建物(基)	75,803,627	2,783,000	3,959,741	74,626,886
建物附属設備(基)	838,620		224,899	613,721
什器備品(基)	734,441		497,228	237,213
小計	547,376,688	2,783,000	4,681,868	545,477,820
特定資産				
学生寮建替積立資産	176,000,000	1,000,000		177,000,000
大規模修繕資産取得資金	6,000,000			6,000,000
大規模修繕費用準備資金	9,000,000			9,000,000
小計	191,000,000	1,000,000	0	192,000,000
合計	738,376,688	3,783,000	4,681,868	737,477,820

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地(基)	470,000,000	0	470,000,000	—
建物(基)	74,626,886	0	74,626,886	—
建物附属設備(基)	613,721	0	613,721	—
什器備品(基)	237,213	0	237,213	—
小計	545,477,820	0	545,477,820	—
特定資産				
学生寮建替積立資産	177,000,000	57,895,200	119,104,800	0
大規模修繕資産取得資金	6,000,000	0	6,000,000	0
大規模修繕費用準備資金	9,000,000	0	9,000,000	0
小計	192,000,000	57,895,200	134,104,800	0
合計	737,477,820	57,895,200	679,582,620	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地	470,000,000		470,000,000
建物	311,756,950	237,130,064	74,626,886
建物附属設備	4,523,820	3,910,099	613,721
什器備品	5,027,022	4,789,809	237,213
合計	791,307,792	245,829,972	545,477,820

5. 満期保有目的の有価証券の評価差額

学生寮建替積立資産のうち、満期保有目的で保有する有価証券の期末での時価との評価差額は以下の通りである。

(単位：円)

銘柄	償還日	簿価	時価評価額	評価差額
ソフトバンクG 無担保社債	2024/3/15	20,000,000	20,472,000	472,000
みずほFG無担保社債	2026/6/19	20,000,000	19,976,000	▲24,000
合計		40,000,000	40,448,000	448,000

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	土地(基)	470,000,000	0	0	470,000,000
	建物(基)	75,803,627	2,783,000	3,959,741	74,626,886
	建物附属設備(基)	838,620	0	224,899	613,721
	什器備品(基)	734,441	0	497,228	237,213
	基本財産計	547,376,688	2,783,000	4,681,868	545,477,820
特定資産	学生寮建替積立資産	176,000,000	1,000,000	0	177,000,000
	大規模修繕資産取得資金	6,000,000	0	0	6,000,000
	大規模修繕費用準備資金	9,000,000	0	0	9,000,000
	特定資産計	191,000,000	1,000,000	0	192,000,000
その他固定資産	電話加入権	221,200	0	0	221,200
	出資金	50,000	0	0	50,000
	その他固定資産計	271,200	0	0	271,200

収支予算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計	備考
	東京学生寮	(共通)	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息	0		0		0	
②特定資産運用益						
特定資産受取利息	540,000		540,000		540,000	社債・預金等の受取利息
③事業収益						
寄附金収入	2,524,000		2,524,000	4,604,000	7,128,000	*1
入舎金収入	400,000		400,000		400,000	*2
④寄附金収入						
寄附金収入	900,000		900,000		900,000	
⑤雑収益						
その他の雑収入				216,000	216,000	
経常収益計	4,364,000	0	4,364,000	4,820,000	9,184,000	
(2) 経常費用						
①事業費						
給料手当	4,400,000		4,400,000		4,400,000	
福利厚生費	50,000		50,000		50,000	
旅費交通費	300,000		300,000		300,000	
通信運搬費	100,000		100,000		100,000	
減価償却費	6,000,000		6,000,000		6,000,000	*3-①
舎生会補助	150,000		150,000		150,000	
備品消耗品費	300,000		300,000		300,000	
修繕費	500,000		500,000		500,000	
図書新聞費	80,000		80,000		80,000	
舎生等福利費	80,000		80,000		80,000	
光熱水料費	300,000		300,000		300,000	
租税公課	2,000		2,000		2,000	
損害保険料	210,000		210,000		210,000	
法定福利費	298,000		298,000		298,000	(継続法人負担分等)
雑費	20,000		20,000		20,000	
事業費計	12,790,000	0	12,790,000		12,790,000	
②管理費						
給料手当				500,000	500,000	
福利厚生費				10,000	10,000	
会議費				120,000	120,000	
旅費交通費				200,000	200,000	
通信運搬費				40,000	40,000	
消耗品費				30,000	30,000	
広報・印刷製本費				800,000	800,000	
賃借料(リース料)				1,800,000	1,800,000	
広報通信費				600,000	600,000	
支払手数料				110,000	110,000	
顧問料				600,000	600,000	
雑費				10,000	10,000	
管理費計	0	0	0	4,820,000	4,820,000	
経常費用計	12,790,000	0	12,790,000	4,820,000	17,610,000	
当期経常増減額	△ 8,426,000	0	△ 8,426,000	0	△ 8,426,000	
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 8,426,000	0	△ 8,426,000	0	△ 8,426,000	
一般正味財産期首残高						
一般正味財産期末残高						
II 指定正味財産増減の部						
基本財産受取利息						
一般正味財産への振替額						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III 正味財産期末残高						

- *1:内訳
 $33,000 \times 10 \text{名} \times 12 \text{ヵ月} = 3,960,000 \text{円}$
 $33,000 \times 8 \text{名} \times 12 \text{ヵ月} = 3,168,000 \text{円}$
 合計 7,128,000円 * 入舎者8名を想定(作成時点の応募者8名)
- *2:内訳
 $① 50,000 \text{円} \times 8 \text{名} = 400,000 \text{円}$ (新入舎生) / 8名増員で計算している
- *3:その他
 ①減価償却費は決算時に見直し予定
 前年予算額に、今期投資額分を加味
 ②投資計画… 大規模改修工事を見込む
- *4:修繕費
 修繕費は改修工事の前の最小限の修繕を想定